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RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Orçada Arrecadada Saldo 

RECEITAS CORRENTES 280.959.854,64 231.663.903,12 49.295.951,52 

Receitas de Contribuições 204.413.918,00 158.500.681,24 45.913.236,76 

Receitas Patrimoniais 3.240. 777 ,24 1.744.790,95 1.495.986,29 

Receitas Imobiliárias 143.680,02 54.489,66 89.190,36 

Receitas de Valores Mobiliários 3.097.097,22 1.690.301,29 1.406. 795,93 

Receitas de Serviços 50.047.892,15 29.882.972,77 20.164.919,38 

Serviços Tecnológicos 11.370.817,39 11.417.350,88 ( 46.533,49) 

Serviços de Consultoria e Assistência Técnica 5.639.940,52 3.342.261,46 2.297.679,06 

Serviços Educacionais 33.037.134,24 15.123.360,43 17.913.773,81 

Outras Receitas Correntes 491.610,00 2.252.065,74 {1.760.455,74} 

Recuperação de Despesas 9.457,40 1.264.318,98 (1.254.861,58) 

Multas e Juros de Mora 182.152,60 514.975,09 (332.822,49) 

Descontos Obtidos 300.000,00 433.588,09 (133.588,09) 

Indenizações e Restituições 39.183,58 (39.183,58) 

Transferências Correntes 22.765.657,25 39.283.392,42 {16.517. 735,17} 

Convênio Entidades do Sistema Indústria 1.500.000,01 93.133,45 1.406.866,56 

Convênio Entidades Públicas 20.332,56 (20.332,56) 

Convênio Entidades Privadas 535.349,96 (535.349,96) 

Outros Convênios 10.595.607,00 10.588.220,44 

Apoios Financeiros à Feiras e Eventos 140.000,00 (140.000,00) 

Apoios Financeiros à Modernização da Gestão 2.247.947,11 (2.247.947,11) 

Apoios Financeiros Emergenciais 11.100.000,00 (11.100.000,00) 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 10.670.050,24 14.558.408,90 (3.888.358,66) 

RECEITAS DE CAPITAL 16.354.404,07 5.820.470,11 10.007.094,18 

Operações de Crédito 7.784.353,49 1.527.160,22 5. 730.353,49 
Internas 5.730.353,49 5.730.353,49 

Externas 2.054.000,00 1.527.160,22 

Alienação de Bens 46.500,00 ! 46.500,00} 

Bens Móveis 46.500,00 (46.500,00) 

Transferências de Capital 8.570.050,58 4.246.809,89 4.323.240,69 

Auxílios Extraordinários 8.570.050,58 4.246.809,89 4.323.240,69 

Soma 297.314.258,71 237.484.373,23 59.829.885,48 

Déficit 
TOTAL 297.314.258,71 237.484.373,23 59.829.885,48 
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Ordenados e Salários 

Encargos Trabalhistas 

Encargos Assistenciais 

Bolsas e Estágios 

Transferências a Instituições Privadas 

Contribuição Federações 

Contribuição IEL Nacional e Regionais 

Convênios Entidades Sistema Indústria 

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 

Ocupações e utilidades 

Materiais 

Transportes e Viagens 

Material de Distribuição Gratuita 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos Taxas e Contribuições 

Despesas Diversas 

Despesas de Capital 

Investimento (Aplicação Direta) 

Bens Imóveis 

Bens Móveis 

Amortização da Divida Interna 

Soma 

Superávit 
TOTAL 

Contador 
CRCRS 41626/0- 8 

Autorizada 

242.254.824,21 

149.411.561,55 

76.666.445,06 

52.827.596,80 

17.323.894,88 

2.593 .624,81 

7.903.720,97 

3.045.650,85 

1.899.326,29 

2.958.743 ,83 

84.939 .541,69 

8.541.900,99 

17.781.163,30 

1.439.234,10 

9.088,30 

44.820.948,16 

6.432.112,61 

229.409,39 

5.685.684,84 

55.059 .434,50 

41.668.320,28 

4.827.719,59 

36.840.600,69 

13.391.114,22 

297.314.258,71 

297.314.258, 71 

Realizada Saldo 

184.631.863,35 57.622.960,86 

115.492.558, 72 33.919.002,83 

56.739.259,17 19.927.185,89 

42.323.100,54 10.504.496,26 

14.168.143,86 3.155.751,02 

2.262.055,15 331.569,66 

6.109.622,15 1. 794.098,82 

2.377.418,04 668.232,81 

1.207.247,91 692.078,38 

2.524.956,20 433 .787,63 

63.029.682,48 21.909 .859 ,21 

5.894.584,04 2.647.316,95 

13 .373.545,74 4.407.617,56 

753.806,70 685.427,40 

8.731,51 356,79 

33.085.044,87 11.735.903,29 

4.886.350,62 1.545.761,99 

185.512,49 43.896,90 

4.842.106,51 843.578,33 

38.987.296,48 16.072.138,02 

30.033.993,50 11.634.326, 78 

1.753.957,30 3.073.762,29 

28.280.036,20 8.560.564,49 

8.953.302,98 4.437.811,24 

223.619.159,83 73.695.098,88 

13 .865.213,40 {13.865.213,40} 
59.829.885,48 
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