

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

003.775.069/0001-85 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

(Em Reais)

	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES	280.959.854,64	231.663.903,12	49.295.951,52
Receitas de Contribuições	204.413.918,00	158.500.681,24	45.913.236,76
Receitas Patrimoniais	3.240.777,24	1.744.790,95	1.495.986,29
Receitas Imobiliárias	143.680,02	54.489,66	89.190,36
Receitas de Valores Mobiliários	3.097.097,22	1.690.301,29	1.406.795,93
Receitas de Serviços	50.047.892,15	29.882.972,77	20.164.919,38
Serviços Tecnológicos	11.370.817,39	11.417.350,88	(46.533,49)
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	5.639.940,52	3.342.261,46	2.297.679,06
Serviços Educacionais	33.037.134,24	15.123.360,43	17.913.773,81
Outras Receitas Correntes	491.610,00	2.252.065,74	(1.760.455,74)
Recuperação de Despesas	9.457,40	1.264.318,98	(1.254.861,58)
Multas e Juros de Mora	182.152,60	514.975,09	(332.822,49)
Descontos Obtidos	300.000,00	433.588,09	(133.588,09)
Indenizações e Restituições		39.183,58	(39.183,58)
Transferências Correntes	22.765.657,25	39.283.392,42	(16.517.735,17)
Convênio Entidades do Sistema Indústria	1.500.000,01	93.133,45	1.406.866,56
Convênio Entidades Públicas	-	20.332,56	(20.332,56)
Convênio Entidades Privadas	-	535.349,96	(535.349,96)
Outros Convênios	10.595.607,00	10.588.220,44	
Apoios Financeiros à Feiras e Eventos	-	140.000,00	(140.000,00)
Apoios Financeiros à Modernização da Gestão	-	2.247.947,11	(2.247.947,11)
Apoios Financeiros Emergenciais	-	11.100.000,00	(11.100.000,00)
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	10.670.050,24	14.558.408,90	(3.888.358,66)
RECEITAS DE CAPITAL	16.354.404,07	5.820.470,11	10.007.094,18
Operações de Crédito	7.784.353,49	1.527.160,22	5.730.353,49
Internas	5.730.353,49	-	5.730.353,49
Externas	2.054.000,00	1.527.160,22	
Alienação de Bens		46.500,00	(46.500,00)
Bens Móveis	-	46.500,00	(46.500,00)
Transferências de Capital	8.570.050,58	4.246.809,89	4.323.240,69
Auxílios Extraordinários	8.570.050,58	4.246.809,89	4.323.240,69
Soma	297.314.258,71	237.484.373,23	59.829.885,48
Déficit TOTAL	297.314.258,71	237.484.373,23	59.829.885,48



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

003.775.069/0001-85 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

(Em Reais)

			,
DESPES	ASORO	AMENT	TARIAS

	DESPESAS ORÇAMENTARIAS			
	Autorizada	Realizada	Saldo	
Despesas Correntes	242.254.824,21	184.631.863,35	57.622.960,86	
Pessoal e Encargos Sociais	149.411.561,55	115.492.558,72	33.919.002,83	
Ordenados e Salários	76.666.445,06	56.739.259,17	19.927.185,89	
Encargos Trabalhistas	52.827.596,80	42.323.100,54	10.504.496,26	
Encargos Assistenciais	17.323.894,88	14.168.143,86	3.155.751,02	
Bolsas e Estágios	2.593.624,81	2.262.055,15	331.569,66	
Transferências a Instituições Privadas	7.903.720,97	6.109.622,15	1.794.098,82	
Contribuição Federações	3.045.650,85	2.377.418,04	668.232,81	
Contribuição IEL Nacional e Regionais	1.899.326,29	1.207.247,91	692.078,38	
Convênios Entidades Sistema Indústria	2.958.743,83	2.524.956,20	433.787,63	
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	84.939.541,69	63.029.682,48	21.909.859,21	
Ocupações e utilidades	8.541.900,99	5.894.584,04	2.647.316,95	
Materiais	17.781.163,30	13.373.545,74	4.407.617,56	
Transportes e Viagens	1.439.234,10	753.806,70	685.427,40	
Material de Distribuição Gratuita	9.088,30	8.731,51	356,79	
Serviços de Terceiros	44.820.948,16	33.085.044,87	11.735.903,29	
Despesas Financeiras	6.432.112,61	4.886.350,62	1.545.761,99	
Impostos Taxas e Contribuições	229.409,39	185.512,49	43.896,90	
Despesas Diversas	5.685.684,84	4.842.106,51	843.578,33	
Despesas de Capital	55.059.434,50	38.987.296,48	16.072.138,02	
Investimento (Aplicação Direta)	41.668.320,28	30.033.993,50	11.634.326,78	
Bens Imóveis	4.827.719,59	1.753.957,30	3.073.762,29	
Bens Móveis	36.840.600,69	28.280.036,20	8.560.564,49	
Amortização da Divida Interna	13.391.114,22	8.953.302,98	4.437.811,24	
Soma	297.314.258,71	223.619.159,83	73.695.098,88	
Superávit		13.865.213,40	(13.865.213,40)	
TOTAL	297.314.258,71	237.484.373,23	59.829.885,48	

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Jairo Adriani da Costa Contador

CRCRS 41626/O-8

Página 2 de 2

Carlos Artur Trein Diretor regional